
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 Instituído pela Lei Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PEDRO AUGUSTO LISBOA-PREFEITO 

             ANO VII - Nº. 066-PASSA E FICA/RN, QUARTA FEIRA 27 DE ABRIL DE 2016 

PORTARIA Nº 041/2016-GP DE 26 DE ABRIL DE 2016 
 
O Prefeito Municipal de Passa e Fica, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica deste Município e em atenção ao disposto no art. 
5º do Decreto nº 003, de 02 de março de 2016 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear os membros do Comitê Municipal de Prevenção, Combate e Controle ao Aedes 
aegypti, que ficará assim constituído: 
 
I – Representante da Secretaria Municipal de Saúde – SMS 
Elizabete de Lima Sousa 
 
II – Representante do Conselho Municipal de Saúde – CMS 
Djailson de Moura Lindolfo 
 
III – Representante da Vigilância Sanitária Municipal – VS 
Availdo Luiz de Alcântara Azevedo 
 
IV – Representante da Vigilância Epidemiológica Municipal 
Maria José Raimundo Braz 
 
V – Representante da Secretaria Municipal de Educação – SME 
Armando Jorge dos Santos 
 
VI – Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social – SMAS 
Telma Cristina Vicente Balbino 
 
VII – Representante da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos – SEMOSU 
Eliel Cláudio da Paz 
 
VIII – Representante da Defesa Civil Municipal 
Winston José Pessoa Felix 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio Prefeito Aryam da Cunha Lima, em Passa e Fica, 26 de abril de 2016. 
PEDRO AUGUSTO LISBOA 
PREFEITO MUNICIPAL 
__________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 042/2016-GP DE 26 DE ABRIL DE 2016 
 
O Prefeito Municipal de Passa e Fica, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica deste Município, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear JOÃO BATISTA XAVIER, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Asses-
sor Especial, símbolo CC-8, lotado no Gabinete do Prefeito, a partir da presente data. 
  
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. 
 
Palácio Prefeito Aryam da Cunha Lima, em Passa e Fica, 26 de abril de 2016. 
PEDRO AUGUSTO LISBOA 
PREFEITO MUNICIPAL 
__________________________________________________________________________________    

                                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
                                                   COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
                                           TERMO DE ADJUDICAÇÃO PP - SRP Nº 015/2016 
 
O Pregoeiro do município de Passa e Fica/RN, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferi-
das pela legislação pertinente. Verificadas as aceitabilidades das propostas à luz do Edital, realizada a 
disputa por lances com a participação dos proponentes classificados, resolve adjudicar em favor da 
empresa: SEC PUBLICIDADE LTDA – EPP inscrita no CNPJ: 08.381.234/0001-38 vencedora de todos os 
itens de ampla concorrência e cota reservada com o valor global de R$ 97.600,00 (noventa e sete mil 
e seiscentos reais). 
                                                  Passa e Fica/RN, 26 de Abril de 2016. 
                                                      Jailson Floriano do Nascimento 
                                                                   Pregoeiro Oficial 
 
                                                        TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
                                              PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 015/2016 
 
Objeto: Sistema de registro de preços para contratação de empresa especializada em realizar publi-
cação de atos da administração municipal no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte e 
Diário Oficial da União. HOMOLOGO todos os atos praticados pelo PREGOEIRO da PMPF/RN, desig-
nado através da portaria 002/2015-GP, no procedimento licitatório na modalidade PP-SRP em nome 
da empresa: SEC PUBLICIDADE LTDA – EPP inscrita no CNPJ: 08.381.234/0001-38 vencedora de todos 
os itens de ampla concorrência e cota reservada com o valor global de R$ 97.600,00 (noventa e sete 
mil e seiscentos reais). 

                                                     Passa e Fica/RN, 26 de Abril de 2016. 
                                                                   Pedro Augusto Lisboa 
                                                                     Prefeito Municipal 
__________________________________________________________________________________ 
                                                 PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
                                                  COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
                                          TERMO DE ADJUDICAÇÃO PP - SRP Nº 016/2016 
 
O Pregoeiro do município de Passa e Fica/RN, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferi-
das pela legislação pertinente. Verificadas as aceitabilidades das propostas à luz do Edital, realizada a 
disputa por lances com a participação dos proponentes classificados, resolve adjudicar em favor da 
empresa: F D COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP inscrita no CNPJ: 70.026.240/0001-40 vencedora 
de todos os itens de ampla concorrência, EXCETO o item 16 da ampla concorrência; assim perfazen-
do o valor global R$ 528.620,80 (quinhentos e vinte e oito mil seiscentos e vinte reais e oitenta 
centavos); RIOGRANDENSE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI – ME inscrita no CNPJ: 
24.114.994/0001-35 vencedora de todos os itens da cota reservada, INCLUSIVE o item 16 da ampla 
concorrência; assim perfazendo o valor global R$ 136.141,60 (cento e trinta e seis mil cento e qua-
renta e um reais e sessenta centavos). 
 
                                                  Passa e Fica/RN, 26 de Abril de 2016. 
                                                       Jailson Floriano do Nascimento 
                                                                    Pregoeiro Oficial 
 
                                                           TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
                                               PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 016/2016 
 
Objeto: Sistema de registro de preços para contratação de empresa para fornecimento parcelado de 
gêneros alimentícios para atender a merenda escolar e programas assistidos pela Assistência Social e 
Saúde do Município. HOMOLOGO todos os atos praticados pelo PREGOEIRO da PMPF/RN, designado 
através da portaria 002/2015-GP, no procedimento licitatório na modalidade PP-SRP em nome da 
empresa: F D COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP inscrita no CNPJ: 70.026.240/0001-40 vencedora 
de todos os itens de ampla concorrência, EXCETO o item 16 da ampla concorrência; assim perfazen-
do o valor global R$ 528.620,80 (quinhentos e vinte e oito mil seiscentos e vinte reais e oitenta 
centavos); RIOGRANDENSE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI – ME inscrita no CNPJ: 
24.114.994/0001-35 vencedora de todos os itens da cota reservada, INCLUSIVE o item 16 da ampla 
concorrência; assim perfazendo o valor global R$ 136.141,60 (cento e trinta e seis mil cento e qua-
renta e um reais e sessenta centavos). 
 
                                                   Passa e Fica/RN, 26 de Abril de 2016. 
                                                                Pedro Augusto Lisboa 
                                                                   Prefeito Municipal 
__________________________________________________________________________________ 
                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
                                               COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
                                       TERMO DE ADJUDICAÇÃO PP - SRP Nº 017/2016 
 
O Pregoeiro do município de Passa e Fica/RN, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferi-
das pela legislação pertinente. Verificadas as aceitabilidades das propostas à luz do Edital, realizada a 
disputa por lances com a participação dos proponentes classificados, resolve adjudicar em favor da 
empresa: ATHENAS VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP, CNPJ: 24.202.699/0001-30 vencedora de todos 
os itens de ampla concorrência e cota reservada, assim perfazendo o valor global R$ 9.800,00 (nove 
mil e oitocentos reais); A Prefeitura Municipal de Passa e Fica/RN, disporá do valor total de R$ 
90.000,00 (noventa mil reais) estimado para compra de Passagens aéreas nacionais e internacionais 
para a Administração Pública Municipal. 
 
                                                Passa e Fica/RN, 26 de Abril de 2016. 
                                                     Jailson Floriano do Nascimento 
                                                                    Pregoeiro Oficial 
 
                                                        TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
                                           PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 017/2016 
 
Objeto: Sistema de registro de preços para contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de emissão de passagens aéreas para atender a demanda da administração pública munici-
pal. HOMOLOGO todos os atos praticados pelo PREGOEIRO da PMPF/RN, designado através da 
portaria 002/2015-GP, no procedimento licitatório na modalidade PP-SRP em nome da empresa: 
ATHENAS VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP, CNPJ: 24.202.699/0001-30 vencedora de todos os itens 
de ampla concorrência e cota reservada, assim perfazendo o valor global R$ 9.800,00 (nove mil e 
oitocentos reais); A Prefeitura Municipal de Passa e Fica/RN, disporá do valor total de R$ 90.000,00 
(noventa mil reais) estimado para compra de Passagens aéreas nacionais e internacionais para a 
Administração Pública Municipal. 
 
                                               Passa e Fica/RN, 26 de Abril de 2016. 
                                                             Pedro Augusto Lisboa 
                                                               Prefeito Municipal 
__________________________________________________________________________________ 
                                              PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
                                                COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
                                        TERMO DE ADJUDICAÇÃO PP - SRP Nº 019/2016 
 
O Pregoeiro do município de Passa e Fica/RN, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferi-
das pela legislação pertinente. Verificadas as aceitabilidades das propostas à luz do Edital, realizada a 
disputa por lances com a participação dos proponentes classificados, resolve adjudicar em favor da 
empresa: CAPITEL ASSESSORIA LTDA-ME de CNPJ nº 09.268.894/0001-70 vencedora de todos os 
itens, assim perfazendo o valor global R$ 1.020.561,75 (um milhão, vinte mil, quinhentos e sessenta 
e um reais e setenta e cinco centavos). 
                                                  Passa e Fica/RN, 26 de Abril de 2016. 
                                                       Jailson Floriano do Nascimento 

                                          DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA – EXPEDIENTE 
                                                         CIRCULA ÀS TERÇAS, QUARTAS, QUINTAS, SEXTAS OU EM EDIÇÕES EXTRAS 
                         
                                PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - PMPF                                                                               COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA            
                                PEDRO AUGUSTO LISBOA - PREFEITO                                                                                                      JAILSON FLORIANO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE 
                                SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS  INSTITUCIONAS  E CONTROLE INTERNO                        IONALDO BALBINO - MEMBRO 
                                JAILSON FLORIANO DO NASCIMENTO - SECRETÁRIO                                                                           IVANILDO SOLANO - MEMBRO 

                       ATOS DO PODER EXECUTIVO              

    SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E CONTROLE INTERNO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

       
          PÁGINA 02 PASSA E FICA, QUARTA FEIRA 27 DE ABRIL DE 2016 

                                                                             Pregoeiro Oficial 
 
                                                                  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
                                                       PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 019/2016 
 
Objeto: Sistema de registro de preços para contratação futura e eventual de empresa especializada 
para prestação dos serviços técnicos de elaboração de projetos de arquitetura, levantamento 
arquitetônico, projetos de urbanismo e projetos de pavimentação. HOMOLOGO todos os atos 
praticados pelo PREGOEIRO da PMPF/RN, designado através da portaria 002/2015-GP, no procedi-
mento licitatório na modalidade PP-SRP em nome da empresa: CAPITEL ASSESSORIA LTDA-ME de 
CNPJ nº 09.268.894/0001-70 vencedora de todos os itens, assim perfazendo o valor global R$ 
1.020.561,75 (um milhão, vinte mil, quinhentos e sessenta e um reais e setenta e cinco centavos). 
 
                                                      Passa e Fica/RN, 26 de Abril de 2016. 
                                                                     Pedro Augusto Lisboa 
                                                                       Prefeito Municipal 
__________________________________________________________________________________ 
                                            PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA/RN 
                                            EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO DE READEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS. 
CONTRATO: 088/2015 
OBJETO: SERVIÇOS REMANESCENTES DE DRENAGEM SUPERFICIAL E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELE-
PÍPEDO DE DIVERSAS RUAS DA CIDADE – OBJETO DOS CONVÊNIOS 036/2014 E 023/2014 SIN/
GOVERNO DO ESTADO. 
QUANTIDADE ADITIVADA: Acréscimo de 0,0026 % (Zero vírgula, zero, zero vinte e seis por cento), o 
que resultou um acréscimo no contrato no valor de R$ 8,43 (Oito Reais e Quarenta e Três Centavos) 
do valor total do contrato original. 
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 004/2015 
CONTRATADO: CONSTRUTORA ODECAM EIRELI – EPP inscrita sob CNPJ 08.796.612/0001-44 
CONTRATANTE: Município de Passa e Fica-Prefeitura  
REPRESENTANTE LEGAL CONTRATANTE: Pedro Augusto Lisboa. 
__________________________________________________________________________________ 
                                              PREFEITURA  MUNICIPAL DE  PASSA E FICA/RN 
                       SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E CONTROLE INTERNOI 
                                 COMITÊ DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E ADMINISTRATIVA 
 
O Presidente do Comitê de Gestão Administrativa e Planejamento, no uso das suas atribuições, 
CONVOCA para o dia 29 de abril de 2016 às 9:00 horas na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, 
todos os membros do respectivo Comitê para reunião Mensal de apreciação de resultados e planeja-
mento Administrativo. 
 
.                                                 Passa e Fica, 25 de ABRIL de 2016 
                                                    Jailson Floriano do Nascimento 
                                                          Presidente do COMGAP 
 

 
 

             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              SEM ATOS PARA PUBLICAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                          DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA – EXPEDIENTE 
                                                         CIRCULA ÀS TERÇAS, QUARTAS, QUINTAS, SEXTAS OU EM EDIÇÕES EXTRAS 
                         
                                PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - PMPF                                                                               COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA            
                                PEDRO AUGUSTO LISBOA - PREFEITO                                                                                                      JAILSON FLORIANO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE 
                                SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS  INSTITUCIONAS  E CONTROLE INTERNO                        IONALDO BALBINO - MEMBRO 
                                JAILSON FLORIANO DO NASCIMENTO - SECRETÁRIO                                                                           IVANILDO SOLANO - MEMBRO 

             ATOS DO PODER LEGISLATIVO 


